| לאחרונה, כי 2019 מאפריל המדינה מבקר למשרד בתשובתו מסר הפנים משרד

הקמת שעניינו סעיף הוסף התשכ"ח-1968, עסקים רישוי לחוק 34 מס' בתיקון

"מרכזי שירות משותפים" ברשויות המקומיות, לצורך עבודה משותפת של רשות

אינו עסקים רישוי הליך היום, בדבר. הנוגעים האישור ונותני המקומית הרישוי

נעשה באופן מקוון. אף על פי כן, בימים אלה מבוצעת עבודה בנושא בהובלת מטה

1007 ממשלה להחלטת בהתאם זאת חברתי, לשוויון במשרד דיגיטלית ישראל

הבט"ל זקוק לפרטים על גובה הכנסתו החודשית הממוצעת של המבוטח ועל היקף

שעות העבודה השבועיות שלו בממוצע50. יתרה מכך, מס הכנסה והבט"ל מחשבים

מחזור, לפי הכנסה )מס המקדמות תשלום את מזה זה לחלוטין שונות בדרכים

נפרדת צורך בהתייחסות יש זה וגם בעניין הבט"ל לפי הכנסות לאחר הוצאות(,

בטופס המאוחד. ההבדלים בין חוק הביטוח הלאומי )נוסח משולב(, התשנ"ה-1995,

שירות עיבודים ממוכנים - אגף שמנהל את מערך המחשוב של רשות המיסים. 49

הגדרת "עובד עצמאי" בסעיף 1 לחוק הביטוח הלאומי כוללת שלוש חלופות: 1. עוסק במשלח ידו 50

20 שעות בשבוע בממוצע לפחות. 2. הכנסתו החודשית הממוצעת ממשלח ידו שווה או עולה על

50% מהשכר הממוצע. 3. עוסק במשלח ידו 12 שעות בשבוע בממוצע לפחות, והכנסתו החודשית

לסוגי בשנה התשלומים מספר )1( אינדיקטורים: בארבעה המיסים תשלום את

ובתשלומם המיסים גובה בחישובי המושקע הזמן משך )2( השונים; המיסים

בשנת 2019 שונתה שיטת המדידה של הבנק העולמי בישראל, בין היתר, הורחב בסיס המדגם 51

שמבצע הבנק עם המייצגים מול רשות המסים.

פקודת מס הכנסה ]נוסח חדש[. 52

חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975 53

נישום - יחיד )עסק שאינו פועל כחברה( או חברה, החייב בתשלום מס. 54

59

בעיקר למייצגים המדווחים במערכת הדיווח המפורט למע"ם. 60

מס הכנסה, דמי ביטוח בריאות ודמי ביטוח לאומי - על המעסיק חלה חובה לנכותם משכר העובד 61

ולהעבירם לרשויות.

יש חובה לנכות מס במקור מכל תשלום המבוצע לספק עבור נכס או שירות מכוח צו מס הכנסה 62

)קביעת תשלומים בעד שירותים או נכסים כהכנסה(, התשל"ז-1977, שהוציא מס הכנסה. חובת

ניכוי מס לספקים תלויים במחזור החברה וכן בתשובה לשאלה אם היא מחויבת לנהל ספרים

בשיטה הכפולה.

בפקודת מס הכנסה, סעיף 181ב, נקבע כי חבר בני אדם שהוציא למטרות מסוימות סכומים שאינם 63

מותרות בניכוי או עולים על הסכום המותר בניכוי, ישלם לפקיד השומה מקדמה מההוצאות

העודפות שהוציא.

תקנות מס הכנסה )תשלום מקדמה בגין הוצאות עודפות(, התשל"ב - 1972. 64

ניכוי ממשכורת ומשכר עבודה(, תשנ"ג-1993. 65

עוד התקנות מאפשרות למנהל רשות המיסים לקבוע עבור עסקים שמחזורם לא

עלה על סכום מסוים לשלם שש מקדמות דו-חודשיות. להלן תרשים 6, המציג

את דירוג ישראל בתת-המדד מספר התשלומים לרשות המיסים בשנה יחסית

למדינות ה-OECD בשנת 2019.

בעיקר למדווחים המשלמים באתר האינטרנט של הרשות. 66

תקנות מס הכנסה )מועד לתשלום ניכויים ומסים(, תש"ן-1989. 67

פקודות מס הכנסה סעיפים 170 עד 173. 68

הגדלת שיעורי המקדמות(, תשע"ח-2017. 69

תקנות מס הכנסה )קביעת מקדמות על פי מחזור(, התשנ"ב-1982. 70

כדי המס רשויות לשכות אל פיזית להגיע נאלצים והם וליזמים, לציבור ברורות

לקבל סיוע72 או לפנות למייצגים73 אפילו רק לשם פעולת הדיווח והתשלום לרשות

המיסים74.

הוראות מס הכנסה ומע"ם מורכבות, ומפוזרות בין פקודת מס הכנסה,

תקנות, הפקודה, מכוח צווים התשל"ו-1975, מוסף, ערך מס חוק

והוראות מינהליות של מנהל רשות המיסים. עסק צריך לדווח לרשות

שונים. מבחנים סמך על שונים, ובממשקים שונים במועדים המיסים

יכול שעסק יהיה חייב בדיווח מסוים באופן חודשי ובגין רכיבים אחרים

יהיה חייב בדיווח דו-חודשי. מספר התשלומים הרב שעסקים חייבים

בו קיבל ביטוי במדד של הבנק העולמי.

מצריכות בכרטיס בשימוש תקלות בלבד. בישראל הגדולות הערים

טיפול מורכב, שכן תקינות הכרטיס והערכה הנלווית לו )מכשיר קורא

כרטיסים( נתמכים על ידי "הגורם המאשר"; התוכנה לשימוש בכרטיס

וחתימה נעשים בליווי רשות התקשוב, ובעיות בשידור מטופלות בליווי

הגדרת כרטיס חכם מצויה בחוק חתימה אלקטרונית, התשס"א- 2001. 76

כגון דיווחי תשלומי מע"ם. 77

דוגמה לכך אפשר לראות בעבור אוכלוסיית הנישומים והעוסקים היחידים, כגון ביישומים להגשת 78

דוח שנתי ליחיד )1301( ובדוח שנתי בניכויים )טופס 126/856(.

גורם מאשר - נרשם ברשם הגורמים המאשרים ברשות למשפט, טכנולוגיה ומידע במשרד 79

המשפטים לאחר שעמד בתנאים הקבועים בחוק חתימה אלקטרונית התשס"א- 2001, והוא נתון

לפיקוחו של המשרד.

המתוכננת לשנת 2020, אשר עשויה להביא לקיטון רב בנטל הבירוקרטי

המוטל על האזרח. עם זאת, מדוח הבנק העולמי לשנת 2020 עולה כי

הנישום עדיין נאלץ לייחד כ-234 שעות מדי שנה בשנה לדיווח ולביצוע

התשלום )בדומה למצב שצוין בדוח לשנת 2019(.

נטל בירוקרטי בקבלת רישיון עסק

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 )להלן - החוק או חוק הרישוי(, הוא התשתית

הנורמטיבית לרישוי של כ-200 סוגי עסקים )להלן: "פריטי רישוי" או "פריטים"(,

הממוינים לעשר קבוצות עיסוק. בישראל כ-130,000 עסקים86 טעוני רישוי באופן

כללי )מבין כ-500,000 עסקים רשומים(. מדי שנה בשנה מוקמים בישראל כ-10,000

עסקים טעוני רישיון עסק87. בסעיף 4 לחוק הרישוי נקבע: "לא יעסוק אדם בעסק

העסקים עם מזורז". היתר או זמני היתר רישיון, בידו יש אם אלא רישוי טעון

וכלה בתחנת הטעונים רישוי נמנים עסקים במגוון רמות מורכבות, החל במספרה

כוח. עסקים אלו מפורטים בצו רישוי עסקים )עסקים טעוני רישוי(, התשע"ג-2013

)להלן - הצו(. בצו מפורט אילו גופים מוסמכים לאשר רישיון עסק לכל עיסוק או

על פי הגדרות הסוכנות לעסקים קטנים ובינוניים במשרד הכלכלה, עסק בינוני מעסיק 11 עד 100 84

עובדים, ומחזור המכירות שלו הוא עד 100 מיליון ש"ח.

הצעדים כוללים הפעלת מערכת מקוונת לדיווח, לתשלום מע"ם ולתשלומים לעובדים בעבור 85

שישה מאסדרים ממשלתיים89 )להלן - המשרדים המאשרים או נותני אישור(. נוסף

לרשימת המשרדים המאשרים, סוג העסק מכתיב אילו גורמים מקצועיים נוספים

לקבל צריך מוסך עסק, רישיון לקבלת לדוגמה, האישור. בתהליך מעורבים יהיו

רישיון לניהול מוסך ממשרד התחבורה. בתקנות רישוי עסקים )הוראות כלליות(,

התשס"א-2000 )להלן - התקנות(, מפורט הלכה למעשה תהליך רישוי העסק מול

המשרדים המאשרים ומול הרשות המקומית.

הרשות המקומית מתכללת את הליך הרישוי של כל רשות מקומית כגורם מתכלל:

נותני האישור מול בעל העסק, והיא הגורם המנפיק בסופו של דבר את הרישיון.

חוק את מקיים העסק כי השאר, בין בודקת, המקומית הרשות הרישוי, בהליך

התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 )להלן חוק התכנון והבנייה(, את התקנות שלצידו,

הגורמים המאשרים: המשרד לביטחון פנים באמצעות רשות כבאות והצלה - קיום הדינים הנוגעים 89

לכבאות, המשרד לביטחון פנים באמצעות משטרת ישראל - קיום תנאים למניעת סכנות לשלום

הציבור והבטחה מפני שוד והתפרצות, משרד הבריאות - הבטחת בריאות הציבור לרבות תנאי

| את חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998, ואת התקנות שהותקנו

מכוחו. ואולם, תנאי הרגולציות האלה אינם מופיעים במפרט האחיד90 )ראו להלן

המדינה מבקר משרד עסקים"(. לרישוי אחידים מפרטים בגיבוש "ליקויים פרק

והציע שונות ברשויות עסקים ברישוי לליקויים שונים קודמים בדוחות התייחס

דרכים לשיפור הליכים שונים91.ראו להלן בתרשים 10 הליך קבלת רשיון עסק.

בסינגפור לדוגמה, הנדרשות. העלויות את ולהקטין תעשייתיים עסקים להקמת

את לנהל שמטרתה ממשלתית נדל"ן חברת - 120 JTC Corporation החברה הוקמה

ראו הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, שנתון סטטיסטי לישראל, 2018, לוחות 18.2 ו-18.7. 114

אזורי הפיתוח או אזורי העדיפות הלאומית מפורטים בתוספת השנייה לחוק לעידוד השקעות הון, 115

התשי"ט-1959.

להרחבה בנושא פעילות מא"ת ראו מבקר המדינה, דוח שנתי 64א )2013(, "תכנון, הקמה ופיתוח 116

של פארקי תעשייה בפריפריה", עמ' 381 - 417.

כגון באזורי התעשייה טבריה, אום אל פחם, יסוד המעלה, עכו, עמנואל ואופקים. 117

בתקנה 25)5()ב( לתקנות חובת מכרזים, התשנ"ג-1993, נקבע כי רמ"י יכולה להתקשר בפטור 118

מחובת מכרז לביצוע עסקת מקרקעין באזורי עדיפות לאומית עם מפעל שתחום עיסוקו תעשייה

או מלאכה או לבנות מבני תעשייה להשכרה בהמלצת משרד הכלכלה.

מינהל התכנון, שנתון 2017. 119

משרד הכלכלה עדכן בתשובתו מדצמבר 2019 כי במאי 2019 עבר הטיפול בבקשות

בבקשות לטיפול בנוגע אחד דיגיטלי שירות שנותנת חדשה תפעולית למערכת

הבקשות קליטת זמן יקוצר כך בשל הכלכלה, משרד לטענת למא"ת. המוגשות

במחוזות המשרד לפני העברתן לבדיקה מקצועית.

הליך הקצאת קרקע ליזם ברמ"י

קרקע להקצאת בקשה אישור לצורך התשנ"ג-1993, המכרזים, חובת תקנות לפי

לתעשייה בפטור ממכרז, ועדת ההקצאה שבמשרד הכלכלה מעבירה המלצה לרמ"י.

פיתוח באזורי קרקע הקצאת אישור בהליך השלבים פירוט ,12 בתרשים להלן,

שיטה
יוכלו בתהליך המעורבים הגופים וכל יישמר, מספקים שהתעשיינים

לגשת אליו בלי לבקש מהיזם לספק את אותו מידע בשנית.

נטל בירוקרטי בקבלת היתר בנייה ואישור אכלוס

מיפוי חסמים וגיבוש צעדים לייעול הליכים בתכנון ובנייה

עבור מפעלי תעשייה ומלאכה

תיאור ההליך לקבלת היתר בנייה

בחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, מוסדרים הליכי התכנון והבנייה ופעילותם

)היתר רישוי קבלת מחייב החוק ומקומיים. מחוזיים ארציים, תכנון מוסדות של

את מסדירות פיו על ותקנות שהותקנו בקרקע, ולשימוש בנייה לעבודות בנייה(

בכנסת התקבל 2014 במרץ המחוזית. או המקומית מהוועדה ההיתר קבלת הליך

הן: בהיתרים(141, שמטרותיו רפורמה - )להלן והבנייה התכנון לחוק מקיף תיקון

של הפיילוט כי המדינה מבקר למשרד 2019 ממאי בתשובתו מסר התכנון מנהל

ממשק בין מערכת רישוי זמין לבין מפ"י מסייע בצורה טכנולוגית למידענים להבין

אם יש צורך לשלוח את הבקשות למידע לגורמים השונים, ומצמצם את האפשרות

הקיימת היום שמידענים שולחים בקשות למידע לגורמים "ליתר ביטחון".

ראו תקנות התכנון והבנייה )רישוי בנייה(, התשע"ז-2016 )להלן - תקנות רישוי הבנייה(. 146

בינתיים הוכנסו לממשק חמישה גורמים: רשות שמורות הטבע והגנים, רשות העתיקות, חברת 147

מקורות, רשות התעופה האזרחית והמשרד להגנת הסביבה.

עם נציגי מינהל התכנון בעדכונים הנדרשים להכללת השלבים המתקדמים בתהליך

הרישוי בטופס הממוחשב הגנרי. חברת החשמל מקפידה לבדוק כל תלונה שעניינה

מענה לא איכותי שנתנה.

רשות העתיקות מסרה בתשובתה ממאי 2019 למשרד מבקר המדינה כי היא בודקת

כל בקשה להיתר בנייה כדי לבחון אם היא חלה בשטח המוכרז כאתר עתיקות על פי

חוק העתיקות, התשל"ח-1978 )להלן - חוק העתיקות(. אם השטח נשוא הבקשה

מוכרז כאתר עתיקות, מידע זה מועבר כמידע מקדים לרשות הרישוי הרלוונטית,

בתוספת בקשה לפנות למשרדי רשות העתיקות כדי לקבל מידע ספציפי יותר )אם

לאישור בקשת ההיתר. לקבל את תנאי רשות העתיקות וכדי על האתר כזה( יש

כן, ראוי לציין כי בנוגע לאתרי עתיקות רבים, כאלה שטרם נחפרו או אף על פי

לבחון את האפשרות להצביע על צורך בהיתרי חפירה עוד בשלב בקשת

היתר הבנייה ולפתוח בהליך קבלת היתר חפירה מוקדם ככל האפשר.

הנטל הבירוקרטי בנושאי בטיחות אש

מאז דצמבר 2010, אז נספו 44 אנשים בשריפה בכרמל, ומאז שמבקר המדינה פרסם

דוח בנידון166, קיבלה הכנסת, כחלק מהרפורמה במערך הכבאות, את חוק הרשות

הכבאות רשות הכבאות(. חוק - )להלן התשע"ב-2012 והצלה, לכבאות הארצית

וההצלה )להלן - הרשות או רשות הכבאות( הוקמה מכוח סעיף 3 לחוק הכבאות.

בחוק הכבאות נקבע כי תפקידי הרשות הם, בין השאר: )1( לפעול לכיבוי דליקות,

למניעת התפשטותן ולהצלת חיי אדם ורכוש מדליקות; )2( לפעול למניעת דליקות

עובדים הכבאות ברשות האש. בטיחות בתחום פעולות )3( הכבאות; חוק לפי

תהליך אישור הכבאות לקבלת היתר בנייה

כאמור, להקמת מבנה יש לקבל היתר בנייה מהוועדה המקומית או המחוזית לתכנון

ובנייה. הוועדה המקומית בודקת את התוכנית, ואם היא עומדת בתנאי הסף, היא

הכבאות. רשות הוא שבהם המרכזיים אחד אישור. נותני של לבדיקה מועברת

בתקנות התכנון והבנייה )בקשה להיתר, תנאיו ואגרות(, התש"ל-1970 )להלן-תקנות

בקשה להיתר(, קבועות דרישות בטיחות אש בהיתרי בנייה. בתקנות אחרות168 נקבע

ובחוק בניין169; לכל כי רשות הרישוי תתייעץ עם רשות הכבאות טרם מתן היתר

רשות הכבאות נקבע כי שר לביטחון פנים רשאי לקבוע באישור ועדת הפנים והגנת

הסביבה של הכנסת תקנות לדרישות בטיחות אש בנכסים שאינם טעוני רישוי.

חוק רישוי עסקים הוא התשתית הנורמטיבית לרישוי של כ-200 סוגי עסקים. בחוק

נקבע כי השר לביטחון הפנים רשאי להתקין לעסקים טעוני רישוי או לסוגים מהם

ובסביבותיהם העסק בחצרי דליקות למניעת נאותים סידורים להבטחת תקנות

ולכיבוין, לרבות הטלת חובה להחזיק ציוד, מתקנים וחומרים לכיבוי דליקות. בצו

תקנות התכנון והבנייה )רישוי בנייה(, התשע"ו-2016. 168

למעט כמה סוגי בניינים פשוטים או תוספות בנייה המנויים בתקנות. 169

חלק ג' לתקנות. 170

אגף אש - חלק מבניין המופרד מחלקי הבניין האחרים באמצעות אלמנטים עמידי אש. 171

מחיצת אש - מחיצה המיועדת להגביל את התפשטות האש ושעמידות האש שלה תהיה בהתאם 172

לזמן שנקבע; ואם לא נקבע זמן אחר - שעתיים לפחות.

אם ראתה רשות הכבאות כי ניתן לקבל את ההשגה ו"להקל"

בכך על דרישותיה המקוריות הרי שיש מקום לבחון הקלה זו גם לאחרים

העומדים באותם תנאים, ולפרסמה לכלל הציבור. על אגף רישוי עסקים

סעיף 7ג5 לחוק רישוי עסקים בשילוב עם תקנה 11ד)ב( לתקנות רישוי עסקים 182

סעיף 8ד לחוק רישוי עסקים 183

סעיף 50 לחוק הרשות הארצית לכבאות והצלה, התשע"ב 2012, 184

מבקר המדינה, דוח ביקורת על הטלת כופר בגין עבירות מס הכנסה )פברואר 2006(. 185